
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 

Prot. N.  6777   del 14/11/2025 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE:    
 
N. 424 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 14/11/2025 

OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE DELLA MENSA DELLA SCUOLA MATERNA ED 
ELEMENTARE. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ATTREZZATURE. CUP: B37G22000610006; CIG: 
B91405A10C 
 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di novembre negli Uffici 

comunali, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 2 del 28/06/2025 

 
PREMESSO che: 

- in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione 2 dicembre 2021, n. 343 è stato pubblicato un 
avviso pubblico, prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, come prorogato dall’avviso 15 luglio 2022, n. 
62182, per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 
scolastiche, inserito nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  

- il comune di Mottafollone entro il termine di scadenza ha trasmesso, mediante apposito sistema 
informativo, la proposta progettuale relativa all’intervento in oggetto; 

- il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e la 
valutazione della proposta progettuale con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione e del merito – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli 
obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha 
ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 29 dicembre 2022, n. 111; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05/09/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELLA MENSA 
DELLA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE dell’importo complessivo di € 180.125,00 redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo n. 346 del 
29/08/2023 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E 
FUNZIONALE DELLA MENSA DELLA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE" e che si rende ora necessario 
procedere all’affidamento delle forniture per un importo di € 15.368,85 iva esclusa. 

ATTESO che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

PRESO ATTO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 
6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012. 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto. 

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
n. 296/2006). 

VISTO: 
- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di 

euro 15.368,85 iva esclusa; 
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i. 

CONSIDERATO che: 
- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da tariffari e/o prezziari 
ufficiali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. l’appaltatore non potrà affidare a 
terzi e dovrà eseguire a propria cura la fornitura.  

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi dell’UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATIONE EU – AMBITO PNRR: MISSIONE 2 COMPONENTE 1.1 INVESTIMENTO 1.1 PNRR – LINEA 
D’INTERVENTO A. 

RICHIAMATA la procedura MEPA RdO n. 5770274. 

RITENUTO possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico ARTECNO 
DI  
IANNELLO MARCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della fiera, 33 - P.IVA 3303431380785 in quanto 
trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP. 

PRESO ATTO  
 che l’operatore economico ARTECNO DI IANNELLO MARCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della 

fiera, 33 - P.IVA 3303431380785, possiede tutti i requisiti tecnico-economici commisurati alla 
natura dell’affidamento ed alla tipologia e categorie delle forniture da eseguire; 

 che l’operatore economico interpellato si è dimostrato disponibile ad effettuare la fornitura di che 
trattasi senza applicare alcuno sconto sul prezzo posto a base d’asta per un importo netto 
contrattuale di € 15.368,85 oltre IVA; 

 che l’idoneità dell’operatore economico è desumibile dalla documentazione allegata alla 
dichiarazione di offerta costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente 
allegati ma depositati agli atti del presente provvedimento. 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i.nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata attraverso la Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico  di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i. con esito positivo. 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato emesso in data 21/10/2025 con protocollo INPS_47941642. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

PRECISATO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. B91405A10C. 

DEFINITO che il C.U.P. dell’investimento in parola è: B37G22000610006. 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa. 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli. 

VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei contratti;  
 le linee guida ANAC approvate. 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di stabilire che per l'affidamento delle forniture del progetto di “RIQUALIFICAZIONE 

ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELLA MENSA DELLA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE" si 
procede mediante affidamento diretto tramite piattaforma MePA di Consip; 

3. di affidare, per le ragioni sopra esplicitate, le prestazioni in parola all’operatore economico 
ARTECNO DI IANNELLO MARCO con sede in San Sosti (CS) via Piano della fiera, 33 - P.IVA 
3303431380785, per un importo pari a € 15.368,85 oltre IVA, precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE DELLA MENSA DELLA 

SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE; 
b) oggetto del contratto: Fornitura attrezzature per la MENSA DELLA SCUOLA MATERNA ED 

ELEMENTARE; 
c) forma del contratto: Lettera commerciale sottoscritta digitalmente; 

5. di approvare il documento di stipula generato dal sistema MePA relativo alla trattativa n. 5770274 
e lo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il 
professionista, parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati ma 
depositato agli atti del presente provvedimento;  

6. di prendere e dare atto che l'importo contrattuale complessivo è inferiore ad € 140.000,00;  
7. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio 2025 -

2027, la somma complessiva di € 18.850,00, sul Capitolo 2488.1, codice 2.03.01.02; 
8. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle forniture effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e previo accreditamento delle somme previste nel PNRR; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante convenzione e stipula su piattaforma MePA di Consip; 

11. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs n. 267/2000;  

12. di rendere noto che il presente provvedimento diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio finanziario; 

13. di rendere noto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile del Progetto è l'ing. 
Francesco Aragona; 

14. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B91405A10C; 
15. di dare atto che il Codice Unico di Progetto è il seguente: B37G22000610006; 
16. di demandare al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

17. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

18. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla Ditta incaricata; 

19. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 
come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui 
al D.Lgs del 14/03/2013 n. 33.  

 
 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 

 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

 
Mottafollone, li 14/11/2025 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.  del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, per rimanervi 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 14/11/2025 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina  

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile del Servizio  Mottafollone, 14/11/2025 

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  


